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Abstrakt

Cílem této práce je seznámit se a porozumět životu arabských muslimů v České

republice. Zároveň je zkoumána míra integrace arabských muslimů v jednotlivých oblastech

života. K tomuto účelu byl realizován kvalitativní výzkum v podobě 23 rozhovorů s

arabskými muslimy, které se týkaly důvodu jejich pobytu v České republice, jejich

socioekonomické situace, kulturní determinace, náboženského života a sebepojetí. V koncepci

čtyř dimenzí sociální integrace vychází autorka z prací Wolfganga Bosswicka a Friedricha

Heckmanna.

Nejprve jsou v teoretické části vymezeny základní pojmy nezbytné k porozumění

problematiky. Druhá část představuje historický a právní kontext ustavující podmínky

imigrantům v životě v České republice. Třetí část je pak celá věnovaná kvalitativnímu,

synchronnímu výzkumu. Výpovědi Arabů jsou rozdělené podle plánované délky setrvání

v České republice a podle jednotlivých dimenzí sociální integrace, přičemž hypotézou je

přímá úměrnost mezi záměrem být v České republice po celý život a mírou integrace do

českého prostředí.

Do empirické části byl vložen přídavný výzkum zabývající se otázkou činností mešit a

jejich rolí v životě arabských muslimů. Z toho důvodu byly uskutečněny 4 rozhovory

s představiteli islámských modliteben a mešit vztahující se k programu mešit, vlastním

zkušenostem a názorům na současnou situaci a cíle do budoucna.
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Abstract

The aim of this work is to acquaint and understand the life of Arab Muslims in the Czech

Republic. It also examines the rate of integration of Arab Muslims in various areas of life. For

this purpose, a qualitative research was conducted in the form of 23 interviews with Arab

Muslims, which concerned their reasons to stay in the Czech Republic, their socioeconomic

situation, cultural determination, religious life and identity. In the concept of four dimensions

of social integration, the author bases her information on the works of Wolfgang Bosswick

and Friedrich Heckmann.

First, basic terms necessary for understanding the issue are defined in the theoretical part.

The second part represents the historical and legal context constituting conditions in the life of

immigrants in the Czech Republic. The third part is fully devoted to qualitative synchronous

research. Testimonies of Arabs are divided according to their planned length of stay in the

Czech Republic and by individual dimensions of social integration, where the hypothesis is a

direct proportionality between the intention to be in the Czech Republic for the rest of their

lives and the level of integration into the Czech environment.

An additional research dealing with the question of the activities of mosques and their

roles in the life of Arab Muslims was inserted into the empirical part. For this reason, four

interviews with representatives of Islamic mosques and prayers took place, related to the

mosques‘programs, its own experiences and views on the current situation and goals for the

future.
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Úvod

Motivem k sepsání této práce se stala absence zmapovaného života arabských muslimů

v jedné z nejméně religiózních zemí Evropy. Zároveň byl zaznamenán rostoucí zájem o tuto

problematiku a to i u neodborné části populace České republiky. Přibývající pozornost se

vztahuje k médiím a veřejnosti reagující na podněty přicházející nejen ze zahraničí, ale již i

z jejich vlastního prostředí, jelikož arabská a muslimská minorita se v České republice začíná

dlouhodoběji usazovat a zvětšovat. V současné době se akademická obec přiklání ke konceptu

integrace, jenž by měl působit pro zachování soudružnosti ve společnosti a přispívat k jejímu

ekonomickému a kulturnímu vzrůstu. Zároveň je považován za nejoptimálnější pro cizince

plánující v České republice setrvat delší čas.

Cílem této práce je seznámit se s modem vivendi arabských muslimů s přihlédnutím na

jejich schopnost včlenit se do českého prostředí a zároveň si zachovat původní náboženskou a

etnickou identitu. Tento proces je zkoumán v nejrůznějších oblastech života imigrantů

v Čechách. Nastiňuje jejich socioekonomické postavení a zajištění, volnočasové aktivity,

soukromí rodiny a domova z perspektivy etické i emické.

Nejprve si představíme základní pojmové okruhy. Poté si ve stručnosti objasníme

důležité kontextuální informace uvádějící a zdůvodňující historickou migraci a působení

arabských muslimů v České republice a nynější legislativní rámec výrazně ovlivňující jejich

životy. Ve výzkumné části se budeme řídit interpretací sociální integrace Miroslavy

Rákoczyové a Roberta Trboly, podle kterých byly vypracovány výzkumné otázky.

Prostřednictvím rozhovorů s arabskými přistěhovalci muslimského vyznání vytvoříme obraz

jejich života v České republice s důrazem na jejich míru integrace do českého prostředí a

vzájemnou interakci s českou autochtonní společností. K procesu začlenění arabské minority

do českého prostředí svůj názor vyjádří přední představitelé muslimské obce, kteří nám

zároveň objasní současnou situaci modliteben a mešit v České republice a jejich každodenní

činnosti. Ohniskem zájmu se zde stanou oblasti života arabského muslima, na které mešity a

modlitebny působí. Závěr práce vyhodnocuje výsledky výzkumu a zdůrazňuje ty faktory,

které nejvíce ovlivnily proces integrace.
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1. Teoretická východiska

Abychom se mohli blíže seznámit s danou problematikou, bylo by vhodné vymezit a

popsat hlavní oblasti, které ji determinují. Jak již z názvu práce vyplývá, ohniskem

tématu nebude pouze islám a jeho zástupci na českém území, ale i kultura, ze které

migrují, se kterou se ztotožňují, a kterou si vědomě i nevědomě nosí sebou. V neposlední

řadě je důležité objasnit proces, jejž budeme zkoumat u příslušníků této menšiny, a

který má dopomoci přínosnému, vzájemnému soužití s většinovou společností.
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1.1 Pojmové okruhy

1.1.1 Identita a etnicita

Přirozeností každého člověka je psychická potřeba zařadit sebe samého do širšího

sociálního celku. Díky tomuto ukotvení vnímáme sebe a svoji roli v sociálním prostředí, ve

kterém se pohybujeme. V průběhu svého života vlastníme mnoho takových identit. Některé

po sobě následují, jiné se překrývají. Některé nám byly připsané
1
(Allport, 2004, p. 62), jiné

jsme si sami zvolili. Některé jsou trvalé, dlouhodobé, s jinými operujeme jen po určitý čas.

Filip Tesař ve své knize Etnické konflikty rozděluje identitu na osobní a sociální.

„Zatímco tedy sociální identita (social identity) vyjadřuje to, že cítíme podobnost v rámci

určité skupiny, osobní identita (personal identity) odráží rozdíly uvnitř této skupiny

(Deschapms, & Devos, 1998). Život každého jedince kolísá mezi zdůrazňováním skupinové

identity a rozdílů v osobním postavení“
2
(Tesař, 2007, p. 53).

K sociální identitě řadíme identitu etnickou. „Již v pěti letech je dítě schopné chápat, že je

příslušníkem různých skupin. Dokáže například vnímat etnickou identifikaci“ (Allport, 2004,

p. 60). „Analýza několika desítek definic etnických skupin prokázala, že se nejčastěji opírají o

kritéria: jazyka, podobnosti fyzických rysů, náboženství, společných obyčejů a představ o

společném původu“ (Tomandl, 2010, p. 28). Filip Tesař tento výčet doplňuje o kolektivní

zkušenosti a skupinovou solidaritu. Tak jako u ostatních identit i zde můžeme cítit příslušnost

k jednomu a více etnik.

Odborník na etnické menšiny Leoš Šatava upozorňuje na dvě „škály názorů“ objevujících

se s touto problematikou: 1) Vědomé etnické, národní příslušnosti je považováno za kategorii

vrozenou, nezpochybnitelnou a tudíž objektivní. „Toto vědomí je údajně transparentní a

existuje prakticky nezávisle na vůli osob“ (Šatava, 2009, p. 14). 2) Etnické vědomí je

vnímáno za „kulturně reprodukovaný sociální konstrukt“ (Šatava, 2009, p. 15). Obě tyto

krajní teorie byly překonány, ovšem přesto není doposud etnicita jasně definovaná. Můžeme

si alespoň vymezit její jednotlivé vlastnosti, u kterých převažuje konsensus ve vědeckých

kruzích.

1
Připsané nám Gordon Allport (p. 62) dále přibližuje: „Každá společnost na zemi považuje dítě za

příslušníky skupin jeho rodičů.“
2
Filip Tesař dále upozorňuje na to, že skupiny upřednostňující sociální identitu nazýváme kolektivistické a

skupiny preferující osobní identitu jako individualistické.
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- „Etnicita je v prvé řadě o kolektivní identifikaci založené na vnímaných kulturních

rozdílech.

- Etnicita se týká kultury
3
, ale pramení v sociálních interakcích, zejména

meziskupinových.


[…]


soužití arabské minoritní populace s českou majoritní populací.

Za každou dimenzí jsme shrnuli základní poznatky a zhodnotili úroveň dané integrace.

K hodnotícímu hledisku jsme dospěli s uvážením současných oficiálních vládních postojů

k cizincům vtělených do koncepcí migrační politiky, jež vnímá proces začlenění za

nejoptimálnější pro imigranty i autochtonní obyvatelstvo.
43

Hypotézou celého výzkumu byl významný faktor motivace jedince, jenž o svém pobytu

v České republice uvažuje jako o trvalém a doživotním,
44

napomáhající k začlenění do

43

Věra Honusková (2011, p. 142) nabízí ke konceptu integrace vlastní teorii, kterou je třeba pro

komplexnost problematiky zvážit. Domnívá se, že „integrace samozřejmě není nutností. Lze se podívat na

příklad do USA, kde dlouhodobě nebyly programy integrace realizovány, a přesto začlenění cizinců do

společnosti probíhalo. Z tohoto pohledu lze také potřebu integrace interpretovat tak, že je ze strany státu tím

vyšší, čím nižší má stát důvěru v ponechání začleňování nově příchozích na přirozeném vývoji. Jinou

interpretací může být například to, že integrace je posílením homogenity společnosti (byť se obvykle hovoří o

asimilaci jakožto začlenění úplném, integrace ve svém důsledku taktéž znamená – v určitých oblastech, např.

jazykových – začlenění osoby). Tato homogenita může být potřebná např. proto, že se společnost sama necítí

silná ve své identitě, kterou by mohli noví obyvatelé bez dalšího přijmout, či že si není takové identity vědomá,

anebo neexistuje dostatečný společenský tlak na podřízení se pravidlům společnosti, anebo má stát důvod se

domnívat, že příchozí nebudou chtít pravidla akceptovat.“

44

Tato podmínka trvalého pobytu se nikterak nevylučovala s návštěvami a dovolenými strávenými v zemi

původu.
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českého prostředí. Tedy ten, kdo emigroval do České republiky od počátku jako do svého

druhého domova, by se podle hypotézy měl integrovat nejlépe a naopak.

Výsledky se z velké části shodují s hypotézou, i když se v průběhu výzkumu ukázaly

podstatné i další faktory. Nejvyššího stupně integrace dosáhli totiž především ti, kteří ze země

původu emigrovali přímo do České republiky bez vidiny přestupu do jiné evropské země. Od

počátku věděli, že v českém prostředí stráví přinejmenším několik let. Velice důležitá se

ukázala dobrovolnost tohoto rozhodnutí. Arab, kterého k migraci přiměly vnější okolnosti, se

nikdy zcela neotevřel české společnosti a její kultuře. Vnějšími okolnostmi byl nejčastěji

domov manželky, se kterou se seznámili ve své rodné zemi, nebo nepříznivá situace v zemi.

Interkulturní manželství přinášela do vztahu vyrovnanost a spokojenost, byla-li uzavřená

několik let po příjezdu Araba do ČR.
45

Opačná situace vyvolávala ne zcela dobrovolný pobyt

a způsobovala nesamostatnost, jelikož manželé mnohdy přenechávali svým ženám vyřizování

úředních záležitostí, shánění práce atd. Rovněž s partnerkou již komunikovali v cizím jazyce a

přechod do češtiny se stával obtížným či neuskutečněným. Podstatným faktorem

harmonického svazku se ukázala i víra. Nepraktikující muslim nevyhledával přítomnost

muslimek a soužití s českou „nemuslimkou“ mělo stejnou naději jako soužití praktikujícího

muslima s českou muslimkou. Nesoulad v náboženství partnerů se později odrážel nejen na

jejich vztahu, ale i na výchově dětí.

V případě monokulturních manželství převažovala větší pravděpodobnost celoživotního

vyváženého vztahu a jednotné výchovy. Z pohledu integrace byl v dimenzi strukturální a

kulturní více handicapován ten partner, který imigroval do ČR později, a to především

nesamostatným jednáním a nižší mírou motivace. Oba potom častěji vyhledávali přítomnost

arabské společnosti a s českou se střetávali pouze v nezbytně nutných situacích. K větší

separaci v interaktivní dimenzi dopomáhalo praktikování víry.

Dodržování pilířů islámu nehrálo integrační roli v dimenzi strukturální nebo kulturní.

Z výpovědí se ukázala změna v praktikování víry po emigraci jen částečná. Nemuslimské

prostředí pouze jen dokončilo nebo stvrdilo dosavadní přístup k víře probíhající již v zemi

původu. Praktikovat přestávali pouze ti, kteří již ustupovali ve víře před migrací. Nejběžněji

uváděným důvodem byla pracovní vytíženost. Ve výzkumu dva arabští muslimové svou víru

nalézali až v pozdnějším věku, když svou práci již opouštěli.

45

Pokud by se jednalo o integraci Češky do arabského prostředí, byla by nejvhodnější opačná situace. Po

uplynutí dostatečně dlouhého období k aklimatizování a ujasnění vlastních hodnot by nadešel čas na rozhodnutí

o vdavkách.

110

Výraznějším faktorem, který přispíval k hlubší strukturální, interaktivní a kulturní dimenzi

sociální integrace, se projevilo absolvování studia na českých školách. Vysokoškolský titul a

lepší uplatnění na trhu práce vzbuzovalo i respekt autochtonní společnosti, a tím i posílilo

identifikační dimenzi integrace.

V neposlední řadě hraje vedle motivace a vlastní vůle svoji úlohu i doba prožitá v novém

prostředí. V omezené synchronní rovině výzkumu jsme se proto snažili nechat vyprávět

přistěhovalce - s různou délkou pobytu v České republice - jejich životní příběhy. Čas

strávený v českém prostředí částečně změnil přístup k víře, způsobu života nebo odhodlání

navrátit se do původní vlasti.
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