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Práce reaguje na celosvětovou mezioborovou diskusi týkající se problematiky integrace.
Veronika Vopelková se zaměřila na komunitu muslimů v České republice s cílem
charakterizovat jejich způsob života a následně posoudit míru jejich včlenění nebo způsob
jejich koexistence s majoritní společností. V úvodní části práce se autorka věnuje vymezení
základních termínů a v podstatě i teoretických konceptů. Je třeba ocenit, že se zde autorka
neomezuje pouze na definici pojmu, ale že pojem konkretizuje na skupiny, které budou
podrobeny dalšímu bližšímu zkoumání. Pokud se například zabývá pojmem identita nebo
etnicita, obecnou definici rozšiřuje o výklad arabské a islámské identity. Výklad pojmů se tak
stává i výkladem autorčiných teoretických východisek. Tento přístup je obzvláště významný
v případě pojmu integrace, který je frekventovaně artikulován například v politickém
diskurzu, a to jak ve smyslu kulturní integrace, tak ve smyslu integrace do sítě sociálních
institucí. Autorka v daném případě vychází ze sociologického diskurzu, představuje několik
určujících pojetí a inspiruje se zejména pracemi Wolfganga Bosswicka a Friedricha
Heckmanna, případně přístupy Rákoczyové a Pořízkové, a pro další analytickou práci uvažuje o
čtyřech dimenzích integrace.

V další části práce se autorka zaměřuje na téma cizinců v České republice. Jedná se spíše o
deskriptivní kapitolu, která se v různých modifikacích opakuje ve všech pracích věnovaných
tématu. Zde velice oceňuji, že autorka představila nezbytná data, aniž by poznatky převzatými
z druhotných zdrojů zbytečně zahlcovala práci, kde má představit výsledky vlastní badatelské
činnosti.

V další části práce se autorka věnuje metodice výzkumu a vlastnímu terénnímu šetření. Stanovuje
výzkumné hypotézy, které bychom spíše mohli nazvat výzkumnými otázkami, jelikož se nedají
pomocí testování verifikovat či falzifikovat, a formuluje skupiny, na nichž bude výzkumné otázky
zodpovídat. Výběrový soubor rozděluje do čtyř skupin na základě aspirací pro pobyt v cílové
zemi. Tento krok považuji za významný a metodologicky novátorský. Doposud se vstupní
hypotézy téměř vždy formulovaly pro skupiny vymezené státním občanstvím (Rusové, Ukrajinci),
méně často národností nebo etnicky (Čečenci), či náboženstvím (muslimové). Téma aspirací
zpravidla vyplynulo až z výzkumu. Přístup uplatněný v práci je tedy metodologicky zajímavý a
logický. Přestože vzhledem k velikosti vzorku odvážný.

Následuje informace o vzorku a reflexivní kapitola. Reflexivní kapitoly se zařazují do studií,
kde se badatel pohybuje v terénu, často. Zde se opět nejedná o standardní přístup. V práci
autorka provádí nikoli reflexi sebe sama v terénu, ale reflexi majoritní společnosti z hlediska
postojů k cizincům. Je to opět zajímavý, lze říci inovativní přístup, který má svoji logiku a
jeho zařazení je třeba ocenit.

V další části práce se autorka věnuje terénnímu šetření. Jednotlivé otázky, které jsou zároveň
podkapitolami, jsou dobře členěny, pouze bych uvítal, kdyby v úvodu k výzkumu byly
jednotlivé otázky sumarizovány a bylo zde řečeno, proč byly položeny. Samotná analytická
práce probíhá v rámci jednotlivých dimenzí, či oblastí integrace. Zde samozřejmě je třeba při
úvahách o zobecnitelnosti brát na zřetel velikost vzorku, která je taková, že kategorizujeme
spíše jednotlivé příklady a samozřejmě jen obtížně můžeme tvrdit, že reprezentují ty skupiny,
ke kterým je zařazujeme. Na druhé straně pro kvalitativní výzkum je vzorek 23, resp. 30
postačující a jeho sestavení, vzhledem ke složení a uzavřenosti muslimské komunity, bylo pro
autorku textu počinem, který vyžadoval velké pracovní nasazení a trpělivost.

Závěr práce přináší shrnutí základních výsledků výzkumu. Seznam literatury je přiměřený.

Práce Veroniky Vopelkové je dílem, které nebylo napsáno zbytečně. Některé pasáže mohou
být inspirativní i pro odborníky, kteří se problematikou zabývají řadu let. Práce je
promyšlená, vyzrálá, data z terénního šetření mají vysokou vypovídací hodnotu. Autorka
práce prokázala, že si umí položit relevantní výzkumnou otázku, stanovit vhodné metody
k dosažení cílů práce a v závěrech, po provedení stanovených výzkumných procedur,
odpovědět na výzkumné otázky na úrovni magistra.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm výborně.
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